*

[c. 55r]

[Intr.] ← [1] Incipit xxxi cantus prime cantice *Comedie*. In isto xxxi° cantu autor tractat de quodam puteo, qui circumdat et claudit nonum et ultimum circulum inferni. In ripa cuius putei per circuitum ponit gigantes catenis ferreis alligatos, preter Antheum, qui habet in fundo deponere proditores. [2] Et incipit materia huius putei ibi: *Noi demmo il dosso al misero vallone, et finit ibi: Ma lievemente al fondo che divora / Lucifero con Giuda ci sposò; / e com'albero in nave si levò*. Et punitis x specibus fraudis in decem bulgiis in secundo circulo generali inferni, nunc tractat de 3° circulo generali, in quo punitur fraus prodicionis nature et fidei.

□ → [3] Postquam autor in superioribus tractavit de secundo circulo generali civitatis infernalis distincto in x bulgiis, in quibus puniuntur x species fraudis, que rumpit vinculum

nature tantum, nunc subsequenter intendit tractare de tertio et ultimo circulo generali, in quo punitur illa pexima fraus, proditio, que rumpit vinculum nature et fidei. [4] Sed primo in praesenti capitulo tractat de descensu sive ingressu ad ipsum circulum, in quo fingit se reperire gigantes stantes in modum corone in circuitu putei. Et potest dividi istud capitulum in quatuor partes generales, in quarum prima autor tractat de forma gigantum in generali; [5] in secunda describit alium gigantem famosum antiquum secundum fictionem poeticam, ibi: *Facemmo dunque*; in quarta autor describit alium famosum gigantem distinctum ab aliis, de quo fit mentio apud historicos et poetas gentiles, a quo fuerunt portati intra puteum ad lacum aque congelatum, ibi: *Noi procedemmo*. Et sic venit ad textum.⁹²⁰

△ [1-6] [1] *Una medesima lingua*, cioè quella di Virgilio, primo eum momordit, cum dixit *che per poco che teco non mi risso*⁹²¹, scilicet quando Dantes stabat audire controversiam magistri Ade et Sinonis greci, adeo quod tinctus fuit ambas genas rubore verecundie, et sibi postmodum tradidit medicinam, scilicet ibi, cum dixit *maggior difetto men vergogna lava*.⁹²² [2] Et in exemplum per comparisonem hic inducit quamdam fabulam poeticam, videlicet quod Achilles et Pelleus eius pater habebant unam lanceam, qua quis percutiebatur liberari non poterat, nisi iterum eadem lancea repercuteretur.⁹²³

□ [4] → [1] *Così od'io*. Fingunt poete quod lancia Achillis magna valde habuit hanc mirabilem proprietatem: quod unus percussus non poterat liberari, nisi iterum repercuteretur. Cumque Graeci irent contra Troiam, missus est Achilles ad Thelephum regem Mesie fertilissime pro victualibus. [2] Thelephus occurrens ei vulneratus est ab eo insanabiliter; et habito responso ab oraculo, redivit se iterum facere vulnerari. Allegoria est quod offensus a potente expedit ei quod vadat ad veniam impetrandam ac si fuisset offensor; et sic secundum vulnus durius est priori, sic Thelephus offensus veniam petiit ut restitueretur in regnum. [3] Alii tamen, sicut Plinius, volunt quod sub ista fictione intelligatur natura ferri, que est sicca et stitica, cuius erugo imponitur emplastris consolidatoriis plagarum, de quo doctus fuit Achilles a Chirone.⁹²⁴

△ ← [16] [1] *Dopo la dolorosa rotta quando*, scilicet in ultimo, cum Carolus rex cum *gesta sancta*, scilicet cum sua sancta comitiva, mortuus fuit, Orlandus urgente eum siti ferventissima tanta valitudine cornum sonuit, quod crepuit.

□ [2] Apud Roncisvalle, ubi fuit magnus conflictus nequitia Ganeonis, Rolandus tunc ita vehementer insonuit, quod cornum medium scissum est, et vene et nervi gucturis crepuisse feruntur; si tamen credendum est fabulis Gallicorum⁹²⁵.

[c. 55v]

△ [44 *Li orribili giganti, cui minaccia*] ← [1] Isti gigantes, prout ponunt auctores, multo tempore debellarunt contra deos, contra quos dei indignati miserunt in eos fulgura et submersiones; de quo etiam cum tonat Iuppiter recordatur. Per quod intelligere debemus quod superbi debent timere iudicium Dei, contra quem non valet sensus vel malitia mortalis.⁹²⁶

□ [2] Quia superbis Deus resistit, maxime potentibus, qui violentias exercent, sicut patuit in

⁹²⁰ BENVENUTO, II 452.

⁹²¹ *Inf.*, XXX 132.

⁹²² *Inf.*, XXX 142.

⁹²³ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «Qui continuando suo sermone, dice che una medesima lingua, cioè quella di Virgilio, in prima lo morse, cioè quando lo redarguí poichè stava a udir la contesa del maestro Adamo e di Sinone, com'è detto, in tal modo che 'l fe' tutto diventar rosso per vergogna nelle guancie, e quella medesima lingua lo consolò quando disse: *Maggior difetto men vergogna lava* etc. E aduce uno esemplo che fabulosamente scriveno li poeti che Achilles e Peleo suo padre avevan una lancia, della quale chi era ferito, un tratto era morto; se si rimettea un altro tratto la ditta lancia nella predetta piaga, si guaría e però vuole assomigliare l'allegazione predetta di Virgilio a quella lancia, che in prima l'investio gridandoli di tanta vergogna, poi dopo lo lavò e si ve lo absolvio»

⁹²⁴ BENVENUTO, II 453-454.

⁹²⁵ BENVENUTO ?

⁹²⁶ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «Questi giganti per molti tempi, secondo che descrivono li autori, debellavano contra li Dèi per loro superbia, sí che ricevevano da essi delle loro frutta com'erano fulmini, incendii, sommersioni, per le quali battaglie moriano. Or dice l'autore che quando love tuona e fulmina per l'aiere, elli minaccia quelli giganti; e questa allegoria è che i superbi dovrebbero temere lo giudizio di Dio, quando vedeno pericoli, alli quali senno umano nè potere non può contrastare sicome fulminazioni e sommersioni».

Augusto, quem ita orrebant tonitrua, quod statim sicut audiebat, fugiebat in camera et sub lectum abscondebatur, similiter Nero, ita Gaius Galigula. Quod autem gigantes fuerint et nunc esse desierint, prout autor dicere videtur? Dico quod fuerunt loquendo historice, sicut patet per historias Hebreorum, Grecorum et Romanorum, quales fuerunt Saul, Sanson, Hercules, Antheus et multi alii. [3] Unde gigantes regnaverunt olim in Siciliam, possiderunt olim insulam Anglie, sed videtur quod paulatim natura defecerit in corporis magnitudine sicut in etatibus. Loquendo autem phisice, credo quod natura semper fecit, facit et faciet aliquos excedentes communem hominum mensuram in omni genere; imo videmus quod natura in una generatione facit homines valde magnos, quales sunt Frisones in Germania; in alia valde parvos, quales communiter sunt Romani⁹²⁷. [4] Et in una terra parvi et magni nascuntur, sicut vidimus Senis, ubi comuniter sunt homines parve stature, et ibi vero circa anno Domini MCCCLXX vidimus Petronum de Petronibus excedentes in statura concives suos a spatulis supra; vidimus insuper illum de Tabure(?), quasi eodem tempore, qui cunctos per brachium excedebat.

□ [52-53] [1] *E s'ella di elefanti e di balene / non si pente*. Scilicet natura. Et nota quod autor hic subtiliter loquitur, quia, licet natura fecerit elefantem, animal instrumentum actum natum ad bella, magnum, fortem, armatum dentibus et promuscida et sustinentem in dorso turrim duodecim armatorum, homo tamen, qui viget ratione et intellectu, ipsum domat et docet sibi faciliter obedire, sicut patet in multis bellis Romanorum apud Titum Livium et Iulium Celsum. [2] Unde quidem romanus attractus ab elephante forti flatu intra promuscidam, forti animo cum gladio se liberavit. Alius vero romanus coactus ab Anibale pugnavit cum elephante et vicit, quem Hannibal continuo mactari fecit, dicens, illum non dignum vita, qui cum bestia tam terribili pugnare presumpserat, licet potius hoc fecerit invidia romane virtutis, quam odio habebat. [3] Similiter cetus licet sit maximus omnium animalium que natura fecerit, tamen homo arte et ingenio ipsum capit, et convertit in usus humanorum commodorum. Et quia in humanis actibus quando ista tria concurrunt, scilicet velle, scire et posse, quibus omnis humanorum actuum constat effectus, licet Boetius tantum de duobus dicat, non potest aliquis obviare vel providere, quod in animalibus non contingit, quibus ista non concurrunt, et ideo in hiis natura non deficit, iuxta sententiam autoris.⁹²⁸

[c. 56r]

△ [61] *Sí che la ripa ch'era perizoma* ← *Perizoma*. Genus vestis longa usque ab umbilico, similis illis vestibus que feminis succiduntur, cum fustigari debent, ita quod sola pudenda coperiuntur⁹²⁹. Vel est vestis foliis contesta sicut habuit primus parens.

△ [64] *Tre Freson s'avrien dato mal vanto* In Frisia provincia nascuntur maiores homines mundi, de quibus hic comparative loquitur, quod si tres illorum de Frisia fuissent poniti unus supra alium, non ascendissent formam illorum gigantum, tantum a medio corporis eorum supra.⁹³⁰

□ [67] *Raphael maí*. Ista verba nichil significant, licet aliqui ea interpretare conentur. Sed ponuntur ad denotandum quod idioma istius non erat intelligibile. Sed superbia sua Nembroth fuit autor confusionis, unde fuit facta divisio laborum. Et ista fuit autoris intentio, quam expresse ponit in littera.⁹³¹

□ [95] [1] *Quando e' giganti fer paura a' dei*. Nota quod istud potest intelligi fabulariter et historialiter. Fabulariter, secundum fictionem Ovidii, unus deus latuit sub figura unius fere, alter sub figura alterius. Historialiter vero sic: nam Titanus, frater Saturni, cum suis fecit pugnam cum Iove, quando Iuppiter expulit patrem suum Saturnum de regno Crete. In qua pugna Iuppiter cum suis extimuit, licet tandem fuerat victor. [2] Tertio potest exponi littera allegorice sic: *fer paura a dei*, idest facere voluerunt quantum in ipsis fuit, et ideo *le braccia ch' el menò già mai non move*.

⁹²⁷ BENVENUTO, II 460-461.

⁹²⁸ BENVENUTO, II 462-463.

⁹²⁹ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «Perizoma è una maniera di veste che non tiene in lunghezza se non fino al bellico, tutto simile che si mozzan li panni alle femine, che si denno scopare per alcuno malefizio ch'abbiano commesso».

⁹³⁰ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «Frigia è una provincia, nella quale nascono li uomini maggiori che in tutte parti del mondo. Or dice elli che tre di quelli frigioni, l' uno sopra l'altro, non sarebbero aggiunti al collo delli detti, imperquello ch'era quella lunghezza da xxx palmi grande».

⁹³¹ BENVENUTO, II 464.

|c. 56v|

□ [115] ← [1] *O tu che ne la fortunosa valle*, scilicet: *O tu Antee* etc. A quo captat benevolentia a victoriis quas habuit in terra in qua Scipio obtinuit («...»), scilicet in Africa. Et hoc persuadet Antheo ut portet eos intra puteum abissi. [2] Ad quod est sciendum quod Publius Cornelius Scipio, qui cognominatus est Africanus maior, fuit maximus ducum Romanorum in virtute et felicitate; de cuius laudibus dicitur vi capitulo *Paradisi*. Dicendum est quantum spectat ad praesens propositum. [3] Hic igitur iuvenis viginti quatuor annorum, tempore secundi belli punici, cum Hannibal dux carthaginensis victoriosissimus iam per octo annos afflisset semper bellis Italiam, impetravit a senatu ire cum exercitu in Hispaniam, in qua duo Scipiones, pater et patruus duces clarissimi, post multas claras victorias fuerant ambo occisi, perditis exercitibus infra spatium triginta dierum. [4] Quam provinciam Scipio mirabili virtute totam recuperavit spatio quinque annorum de manibus Carthaginiensium. Quatuor exercitibus cum eorum ducibus inde pulsus, Hispania liberata, et sub iugum Romanum reducta, Scipio reversus Romam de consensu senatus per Siciliam transivit in Africam. [5] Et descendens in terra, primo posuit castra in collibus, qui primo dicebantur regna Anthei, sed postea clarius nomen receperunt, quia vocata sunt Castra Cornelia. [6] Scipionis adventu tota Africa timore turbata est, sed praecipue Carthago fuit tota sub armis et custodiis, quia iam per quinquaginta annos non viderat arma romana. Nunc videbant Scipionem ducem tremendum ante oculos, nec habebant alium ducem, quem ei obsisteret, nisi Asdrubalem Gisgonis filium, quem ipse Scipio iam fugaverat de Hispania. [7] Cum autem Scipio iam cepisset prosperari in Africa, supervenit Massinissa iuvenis magnanimus cum paucis, qui spoliatus regno Numidiae a Siphace rege potentissimo, semper fuit postea fidelissimus Romanorum, et praesertim amicissimus Corneliae gentis et Scipionis, qui illum restituit in regnum suum et multum exaltavit. [8] Et ideo multum lete Massinissa receptus est a Scipione cum magna spe. Sed sola spes Carthaginiensium erat tunc in Asdrubale suo et Siphace rege predicto, qui erat factus gener ipsius Asdrubalis; nam nuper acceperat in uxorem Sophonisbam filiam eius pulcherrimam mulierum; et ipsi ambo iuvenes fecerant fedus inter se ad Carthaginis defensionem. [9] Deinde, cum Scipio intenderet totis viribus ad expugnationem Uticae civitatis, quam obsederat, venit Asdrubal cum tribus millibus equitum, et triginta millibus peditum, qui coniunctis exercitibus venerunt versus Uticam, et posuerunt castra sua in locis non longinquis ab invicem, ut Scipio intermitteret obsidionem fortis civitatis. [10] Scipio exacta hieme premisit Massinissam et Lelium legatum suum optimum amicum et socium, qui de mandato Scipionis tempore nocturno immiserunt ignem in castra regis, quae erant storea et arundinea. [11] Milites putantes incendium esse fortuitum inermes et semisopiti accurrebant; et omnibus attonitis et turbatis, Romani fecerunt magnam caedem de eis. Carthaginenses autem credentes similiter ignem non esse iniectum sed exortum, currebant ad extinguendum, et incurrebant in manus hostium, et dispersi sunt more pecudum incendentium in greges luporum. [12] Scipio autem accedens ad castra Carthaginiensium incendit illa, et breviter ferro et igne castra duorum exercituum una nocte consumpta sunt. Rex et Asdrubal cum parva parte lacere multitudinis aufugerunt: quadraginta millia hostium perierunt; quinque millia cum sex elephantibus capta sunt. [13] Asdrubal reversus Carthaginem novum exercitum reparavit, et rex Siphax iterum cum sua gente redivit ad Asdrubalem, et iterum concurrerunt cum Romanis. Scipio in eo proelio fuit victor. Siphax refugit in suum regnum Numidiae, quem Massinissa et Lelius de mandato Scipionis persecuti sunt itinere. [14] Quindecim dierum interea Scipio multas terras Penorum partim vi, partim timore cepit. Et venit cum legionibus prope Carthaginem per quindecim miliaria. Siphax motus lacrimis Sophonisbe uxoris suae, et precibus Asdrubalis reparabat bellum. [15] Et breviter commisso proelio cum Massinissa et Lelio, videns tandem suos fugere opponebat se fortiter hostibus; sed vulnerato equo cecidit, et captus ductus fuit ad Lelium. Rege capto cedes fuit brevis: quinque millia hostium occisa, multi fugerunt Citham civitatem, quae erat caput regni Numidiae. [16] Tunc Massinissa factus animosior pro rege capto et regno recuperato, impetravit a Lelio ut posset cum equitatu et rege captivo precurrere celeriter ad urbem Citham. Quo facto, Citha tradita fuit sibi apertis portis a civibus. Massinissa relictis custodibus ad portas properanter pervenit ad regiam, cui in limine Sophonisba occurrit orans flebiliter et suppliciter, ut liberaret eam a manibus Romanorum, et de ea faceret quicquid placeret sibi, sicut de captiva. [17] Erat autem Sophonisba sanguine clara, etate florens, forma corporis excellens; ideo non tantum preces moverunt Massinissam, quantum facies eius. Massinissa autem ardens vitio aetatis, patrie et nature, urgente amore, dedit sibi fidem, et eodem die antequam veniret Scipio vel Lelius, qui propinquior erat, desponsavit eam, vivente viro Siphace, qui ductus est ad Scipionem. [18] Lelius